Дело № 1-49/2018 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«20» июля 2018 года.

Дорогобужский районный суд Смоленской области В составе: 

председательствующего судьи Кулагина В.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Дорогобужского района Морозова А.Ю.,

защитника Тараканова О.В., представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО1,

при секретарях Жевлаковой М.А., Савиной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, исследовав доказательства, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20.08.2017 по 10.09.2017 ФИО1, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты>, обнаружил два дикорастущих куста растения рода конопля (Cannabis L) и умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел путем срывания вышеуказанные растения рода конопля, которые перевез в помещение гаражного бокса №, расположенного в районе «памятника солдату ВОВ» г. Дорогобуж Смоленской области, после чего с целью дальнейшего хранения наркотических средств, 

<

данные изъяты> данные растения в гараже, получив наркотическое средство -каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 35,71 гр., и высыпал полученное им наркотическое средство в стеклянную банку с завинчивающейся крышкой.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств - каннабис (марихуана), ФИО1 примерно 15.10.2017 отнес полученное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15.10.2017 по 23 часа 45 минут 30.01.2018 ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, умышленно незаконно хранил в мебельной стенке, расположенной в зальной комнате 

<

адрес> наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 35,71 гр., которое 30.01.2018г. в период времени с 21 часа 10 минут по 23 часа 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенном в 

<

адрес>, у ФИО1, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области.

Согласно справке об исследовании 9/103 от 03.01.2018 вещество растительного происхождения, изъятое по материалам КУСП № 514 от 30.01.2018, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) равна 35,71 гр. На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества растительного происхождения (каннабиса (марихуаны)).

Согласно заключению эксперта № 383 от 19.03.2018 вещество растительного происхождения, изъятое по материалам уголовного дела № 11801660006000032, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) на момент проведения экспертизы равна 35,69 гр. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества растительного происхождения.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Списки I - IV)», утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 35,71 гр. является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель согласен с проведением особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК Российской Федерации обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд удовлетворяет ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, поскольку наказание по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно в присутствии защитника и после проведения с ним консультации.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Имеющиеся в материалах дела доказательства полностью изобличают ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. Суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 обнаружил два дикорастущих куста растения рода конопля (Cannabis L), приобрел их путем срывания и перевез в помещение гаражного бокса, после чего с целью дальнейшего хранения наркотических средств, 

<

данные изъяты> данные растения, получив наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 35,71 гр., высыпал его в стеклянную банку с завинчивающейся крышкой, затем отнес полученное им наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить. Наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 35,71 гр. 30.01.2018 было изъято по месту жительства ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области.

При назначении наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по месту работы (ПАО «Дорогобуж») - положительно, на психиатрическом и наркологическом учете не состоит.

Согласно заключению №340 комиссии судебно-психиатрических экспертов от 29 марта 2018 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков зависимости от психоактивных веществ не выявлено (л.д. 92-93).

На основании изложенного, материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации - признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний. Обстоятельств, отягчающих наказания ФИО1 не имеется.

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы и ее размера, суд приходит к выводу, что подсудимый в состоянии оценить всю тяжесть содеянного, негативность своего поведения и встать на путь исправления, поэтому достижение целей назначенного ему наказания возможно без его изоляции от общества, и считает достаточным назначить подсудимому ФИО1 наказание с учетом положений ст. 46 УК Российской Федерации в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, по правилам ст. 64 УК Российской Федерации не установлено.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК Российской Федерации, предусматривающих отсрочку отбывания наказания для больных наркоманией, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу стеклянная банка с крышкой и пакет из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством марихуаной (каннабисом) внутри, общим остаточным весом 35,69 гр., на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации подлежат уничтожению.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно части 10 статьи 316 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) и назначить ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, который необходимо перечислить на счет УФК по Смоленской области (МО МВД России «Дорогобужский» л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП 670401001, р/с 

<

***>, БИК 046614001 Банк получателя отделение Смоленск г. Смоленск ОКТМО 66614101 (Дорогобуж); КБК 18811621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет).

Вещественные доказательства по делу – стеклянная банка с крышкой и пакет из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством марихуаной (каннабисом) внутри, общим остаточным весом 35,69 гр., уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения через Дорогобужский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осуждённый должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение десяти суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья

Дорогобужского районного суда В.А. Кулагин